REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  ao  Poder  Executivo,  por  meio  da  Secretaria
Municipal  de  Infraestrutura,  o  patrolamento  e
encascalhamento nos locais indicados.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário,  seja  enviada correspondência  ao Exmo.  Sr.  Prefeito,  para  que determine ao setor
competente providências de patrolamento e encascalhamento nos endereços:

a) Rua José Garibaldi entre as ruas General Câmara e Andradas;

b) Travessa Santana, Rua Augusto Bastos, nº 15, Bairro Hípica 2.

c) Rua Telmo Bastos, entre as ruas Dr. Gonçalves Viana e Dr. Adir Mascia.

d) Rua Galante, Lot. Chacaras do Sol.

e) Rua Ivo Rodrigues, Lot. Chacara do Sol.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem como objetivo atender aos moradores das localidades citadas,
que  enfrentam  dificuldades  de  acesso,  especialmente  em  períodos  chuvosos.  A  falta  de
manutenção compromete a trafegabilidade, causa prejuízos e representa risco à segurança dos
que transitam pelas  vias.  O pedido visa melhorar  a  mobilidade urbana e garantir melhores
condições de circulação para veículos e pedestres.

Uruguaiana, 14 de abril de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-04-14T09:06:12-0300